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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Právní úprava podnikání cizinců na území ČR“ jsem

si zvolila ze zcela zištných důvodů. Především mne toto téma takříkajíc upoutal

na první pohled. Druhým kritériem, díky kterému jsem si tuto práci v konečné

fázi zvolila, byl fakt, že jsem chtěla psát o tématu, se kterým může každý člověk

přijít do styku v praktickém životě.

Ačkoliv je nastolené téma obsáhlé není jednoduché pro tuto práci najít

literaturu, která by se tématem podnikání zahraničních osob zabývala komplexně.

Zjistila jsem, že konkrétně se tímto tématem zabývá jen několik málo odborníků.

Každý má přirozená a nezadatelná práva jako člověk a občan - úsloví,

které znají snad všichni a dovozují si ho z prvotních ustanovení Listiny základních

práv a svobod. Pokud se Listinou budeme probírat dále, nalezneme více článků,

které nám letmo odkryjí problematiku týkající se podnikání cizinců na území

České republiky, což je také tématem mé diplomové práce. „Každý má

právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo

podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost.“ 1 Takto nalezneme

pracovněprávní ochranu člověka a občana v Listině. Toto právo je zde pro

zahraniční osoby omezeno hned v jednom z následujících odstavců, ve kterém

se dočteme, že „zákon může stanovit odchylnou úpravu pro cizince.“2 V mé práci

bych chtěla tuto úpravu zcela odkrýt a vysvětlit jaké jsou vlastně principy

při uplatňování platného cizineckého zákona.

Naše republika se po roce 1989 otevřela světu. Událo se mnoho

zásadních změn, které bychom si v dnešní uspěchané moderní době měli

připomínat a vnímat je pozitivně. Počínaje pádem železné opony, vypuknutím

sametové revoluce, svržením komunistického režimu a nastolením demokracie,

dá se říci, vznikly první snahy o dodržování lidských práv. Oproti dřívějším

dobám se již nemusíme bát o svá občanská práva, mimo jiné máme zaručenu

svobodu domovní, tisku, osobní, můžeme překračovat hranice a máme možnost

1 Čl. 26 odst. 1, Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
jako součásti ústavního pořádku České republiky
2 Čl. 26 odst. 4, Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
jako součásti ústavního pořádku České republiky
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výběru zboží a služeb, za jakéhokoliv ročního období a v dalších privilegiích

dnešní doby, bych jistě mohla sáhodlouze pokračovat. Dalšími faktory

ovlivňujícími svobody občanů České republiky a zahraničních osob a

celkově „cizineckou tématiku“ se staly vstupy České republiky do Evropské unie

a do Schengenského prostoru. Tím se ještě více otevřely dveře trhu, což

s sebou přineslo velký nárůst cizích státních příslušníků se zájmem podnikání na našem

území.

Má diplomová práce je rozdělena na několik částí. Po úvodním

seznámení s prací, nastíním cíle své práce, nastolím otázky a domněnky,

kterými se budu zabývat a na které budu doufám schopná na konci práce

odpovědět a následně také zvolím metody, kterými budu směřovat

k odpovědím na vyvstalé otázky. V další kapitole diplomové práce se zabývám historií,

zaměřenou na Listiny či Deklarace práv člověka a občana a hlavně

celkovým, chronologickým rozborem právních předpisů dotýkající se byť jen

z části tématiky cizinců či zahraničních osob a to od roku 1811 až po současné

zákonné vymezení. Dalším důležitým historickými mezníky, které pokládám

za podstatné zmínit, jsou již uváděné vstupy do „aliancí“ a změnou související

s nimi pro naši republiku. S nadsázkou řečeno je posledním historickým rokem,

který v práci probírám, rok 2011. V tomto roce vstoupila v účinnost novela

cizineckého zákona, která je podstatná a přinesla mnoho změn a právě i změny

týkající se podnikání cizinců na území České republiky.

Po této historické vsuvce se konečně dostávám k obecnému vymezení

a rozebrání základních pojmů. Těmito pojmy je prvotně společný vnitřní trh

Evropské unie a jeho 4 základní pilíře, kterými jsou volný pohyb zboží, osob,

služeb a kapitálu. Dalším podstatným pojmem pro účely práce je pojem

cizinec a cizinecké režimy, kterými jsou státy poskytovány cizincům práva.

Následující podkapitola nazvaná s nadsázkou „cizinecký zákon“ jelikož právě

takové označení je nejčastěji používané pro zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území České republiky. Nutnost zmínění právě tohoto zákona zcela

jistě nemusím vysvětlovat, jelikož je zřejmé, že právě tento předpis je primárním

pro účely mé práce. Poslední podkapitola podnikání je také velmi podstatná,
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jelikož obsahuje obecnou definici a hlavně se dělí na dvě možnosti, jak mohou

zahraniční osoby na našem území podnikat.

Od obecné části práce se dostáváme ke kapitole typy pobytu, tato kapitola je

dále rozdělena na tři podkapitoly, kterým se rovnají kategorie osob, z nichž každá má

jiné podmínky pro vstup a pobyt na naše území.

Následuje stěžejní kapitola diplomové práce s názvem zaměstnávání

a podnikání zahraničních osob. Pro účely vymezení zaměstnávání zahraničních

osob, zmíním dva důležité instituty a to institut modré a zelené karty.

A následně souhrnně označím právní předpisy platné na našem území a to jak

co se týká zaměstnávání, tak i podnikání zahraničních osob. Kapitola sedmá, nazvaná

právní úprava bude obsahovat převážně mezinárodní dokumenty týkající

se pracovněprávních vztahů. To především z důvodu, že veškeré tuzemské

zákony upravující tuto tématiku, byly v práci již probírány a pokládám za podstatné

tyto významné právní dokumenty alespoň zmínit. V předposlední kapitole dle

svého uvážení vyberu některé případy z rozsudků ES a ESLP, které

souvisejí s tématikou práce.

Samotný závěr práce mi poslouží pro shrnutí výsledků práce a potvrzení

či vyvrácení hypotéz. V závěrečné kapitole bych také ráda zmínila, jak na tom

je dnešní úprava cizineckého zákona a tento zákon zhodnotila. Zda je tento

zákon patřičně sepsán pro účely dnešní doby a v případě, že bude pro dnešní

moderní dobu nedostačující, tak bych navrhla jeho změnu a tuto změnu právě

v závěru nastínila.

V celé diplomové práci budu usilovat o to, abych podala čtenáři

sjednocený pohled na danou problematiku a pomohla tak případným zájemcům

o toto téma k získání nezbytných informací.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce Právní úprava podnikání cizinců na území

České republiky je utvoření uceleného přehledu právní úpravy pobytu, zaměstnávání a

podnikání zahraničních osob v České republice a to především z hlediska

zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o zaměstnanosti,

živnostenského zákona a obchodního zákoníku a letmo i dle zatím neúčinného

zákona o obchodních korporacích.

Sekundárním cílem práce je analýza statistického vývoje počtu cizinců

obecně, cizinců podnikajících na území České republiky a například počtu

cizinců žádajících v České republice o azyl v průběhu posledních let. Práce

bude obsahovat přílohy, do nichž budou implementovány dokumenty týkající

se konkrétní problematiky, které pomohou k jejímu zlepšení a

jednoduššímu zvizuálnění. V přílohách se budou často objevovat i statistické

údaje, které budou ve formě tabulek případně grafů.

V neposlední řadě bude mým cílem zhodnocení stávající právní úpravy

zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, k

němuž se dostanu v závěrečné fázi práce, spolu s odpověďmi na zpočátku vytyčené

hypotézy.

2.2 METODIKA

Pro zpracování diplomové práce použiji především doposud publikovaných

literárních textů v dané oblasti a současně rozbor bývalých a současných

právních předpisů a neodpustím si alespoň částečnou zmínku právních úprav, které

mají v roce následujícím vstoupit v účinnost. Při utváření této diplomové práce

budu používat následující metody vědecké práce.

Především se budu zabývat analýzou odborné literatury. Jak jsem již

v úvodu nastínila, k tématu podnikání cizinců na území České republiky

neexistuje ucelená úprava, z které by mohlo být čerpáno pro účely diplomové

práce. Dalším omezujícím faktorem pro čerpání z odborné literatury je častá

[…]


mezi nimi souvztažnost. Tato souvztažnost je právně v míře nezaměstnanosti a hustotě

osídlení cizinci v jednom okrese. Jak se nám již potvrdilo u nejvíce vyhledávaného

místa pro cizince, tak i u dalších mnou zmíněných měst, v Brně, Plzni a Mladé

Boleslavi, tato nepřímá úměra skutečně funguje. O čemž se můžeme přesvědčit právě z

těchto dvou map. Jedinou výjimkou, které si na tomto pravidlu můžeme všimnout, jsou

také zmiňované Karlovy Vary. Zde jak je všem jistě známo struktura zhuštěnější

díky příslušníkům Ruské národnosti.

V úvodu jsem si určila za cíl mé diplomové práce podat úplný přehled

právní úpravy pobytu, zaměstnávání a podnikání zahraničních osob v České
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republice. Vedlejším cílem práce byla analýza statistického vývoje počtu

cizinců z různých hledisek. Tuto analýzu statistik jsem nejlépe využila při

nalézání odpovědí na pracovní hypotézy. A samozřejmě tyto statistiky jsem

většinou zařadila do příloh, aby mohli posloužit čtenářům práce a případným

zájemcům o tuto tématiku. Dalším z mých cílů bylo hodnocení zákona o pobytu

cizinců na území České republiky a potvrzení či vyvrácení hypotéz. Dle mého

názoru mohu říci, že všech těchto cílů se mi podařilo dosáhnout.
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10 RESUMÉ

Má diplomová práce na téma Podnikání cizinců na území České republiky je

členěna na dvě základní části. Historicko-teoretická část se zaměřuje především na

ochranu lidských práv. Dále se tato část věnuje vnitrostátním zákonům, které zahrnují

pojem cizinec a tyto předpisy jsou seřazeny chronologicky. Tím jsou informace o těchto

zákonech pro čtenáře pochopitelnější a dle mého názoru i zajímavější. Další část práce

definuje základní pojmy vnitřní trh Evropské unie, cizinec, cizinecké režimy, cizinecký

zákon a podnikání. Následující část popisuje pobyt a jeho jednotlivé druhy pro občana

Evropské unie, jeho rodinného příslušníka a občana ze třetích zemí. Pro každou z těchto

osob totiž jsou dány jiné podmínky pro vstup a pobyt na území České republiky.

Poslední kapitola teoretické části je kapitola podnikání a zaměstnávání cizinců na území

České republiky. S touto kapitolou souvisejí i další kapitoly ohledně právní úpravy

tohoto tématu. Další částí práce je praktická část. Praktická část práce se snaží nalézt

odpovědi na otázky, zda se projevil vstup České republiky do Evropské unie nárůstem

cizinců s pobytem na území České republiky, zda dochází ke snížení počtu zahraničních

osob v České republice v důsledku hospodářského poklesu, zda vzrostl počet

podnikatelů s živnostenským oprávněním po vstupu České republiky do Evropské unie

a zda jsou cizinci pobývající na území České republiky rozmístěni rovnoměrně. Závěr

práce tvoří právě interpretace odpovědí na tyto otázky. V závěru je také zhodnocen

současný zákon o pobytu cizinců na území České republiky a navržena jeho nová

úprava.

Summary

My diploma thesis on the topic Legal regulations of enterprise of foreigners in

the Czech Republic is divided into two main parts. The historical – theoretical part is

concentrated especially on protection of human rights. Afterwards this part takes heed

of national laws, which include term foreigner and these regulations are in

chronological order. This makes information about these laws more understandable for

the reader and in my opinion it makes information more interesting. Another part of my

thesis defines the basic terms of the internal market of the EU, foreigner, aliens regres,

aliens law and enterprise. The following part describes foreigners residency and its

individual species for a European Union citizens, their family member and citizens
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from third countries. For each of these people are given different conditions for entry

and residence in the Czech republic. The last charter of the historical – theoretical part

is a chapter about enterprise and employment of foreigners in the Czech republic. This

chapter is connected with another chapters about legal regulations of this topic. The

other main part of thesis is practical part. The practical part of work is trying to find

answers to the questions if joining of Czech republic into the European union showed

an increase of foreigners with residence in the Czech republic, if there is a reduction in

the number of the number of foreigners in the Czech republic due to economic

downturn, if the number of entrepreneurs with trade licence has increased after the

Czech republic joined into the European union and if the foreigners staying in the

Czech republic are harmoniously arranged. The conclusion of thesis is interpreting the

answers to these questions. In the conclusion is also evaluates the current Law of the

residence of foreigners in the Czech Republic and is suggested a new amendment of

this law.
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4. Příloha – Seznam států (třetích zemí), jejichž občané nepodléhají vízové
povinnosti

1) Státy
Andorra
Argentina
Austrálie
Bolívie
Brazílie
Brunej
Bulharsko
Česká republika
Ekvádor
Estonsko
Guatemala
Honduras
Chile
Chorvatsko
Izrael
Japonsko
Jižní Korea
Kanada
Kostarika

Kypr
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Malajsie
Malta
Mexiko
Monako
Nikaragua
Nový Zéland
Panama
Paraguay
Polsko
Rumunsko *)
Salvador
San Marino
Singapur
Slovensko
Slovinsko
Spojené státy americké

Švýcarsko
Uruguay
Vatikán
Venezuela

2) Zvláštní správní
jednotky Čínské lidové
republiky
ZSJ Hongkong (platí
pouze pro držitele pasu
"Hong Kong Special
Administrative
Region")
ZSJ Macao
(Osvobození od vízové
povinnosti platí pouze
pro držitele pasu
"Regiao Administrativa
Especial de Macau")

99
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Žádost o povolení k zaměstnání (podává cizinec)
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104 Zdroj: Český statistický úřad

14

10. Příloha – Vývoj hrubého domácího produktu ČR v letech 2008 - 2012 105
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