**Posudek na diplomovou práci na téma
„Právní úprava podnikání cizinců na území ČR“
diplomantka: Milena Kuttová**

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 57 stránek zvolila problematiku podnikání cizinců na území České republiky. Aktuálnost tématu spatřuji především ve zpracování změn právní úpravy, které v mezidobí na našem území nastaly, resp. nastanou s účinností od 1. ledna 2014 (nabytím účinnosti nového zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním).

**2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na novou tuzemskou právní úpravu a nutnost studia zahraničních pramenů a judikatury, zejména právních aktů Evropské unie.

**3. Kritéria a hodnocení práce**

Vlastní text zkoumané problematiky je tématicky rozdělen do sedmi kapitol, včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání historických, obecných a pojmových otázek (jako je vývoj tuzemské právní úpravy nebo definice pojmu cizinec) přes typy pobytu cizinců až po otázky související se zaměstnáváním a podnikáním zahraničních osob. Za přínosné ze strany diplomantky považují zařazení 12 příloh, které dokumentují konkrétní statistické údaje související s pobytem cizinců na území České republiky, včetně jejich zaměstnávání a podnikání.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice výborný přehled (a to nejen teoretický), že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v textu práce. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji vlastní, mnohdy kritické, názory diplomantky. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši, i když se překlepy v textu najdou (např. na str. 50 - „Karlovy vary“, „právně“ místo „právě“).

**4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Pokud jsem měl nějaké připomínky, byly do textu diplomové práce již zapracovány v průběhu jejího vytváření.

Otázka k ústní obhajobě: Jak by si diplomantka představovala zlepšení podmínek pro podnikání cizinců na území České republiky?

**5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

**6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 7. dubna 2013

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.